Дело № 1-11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Панкрушиха 13 февраля 2019 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Терпуговой Ю.В.

при секретаре Павловой М.И.,

с участием гос. обвинителя – зам. прокурора Панкрушихинского района Фроловой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мешкова Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее судимого: 27.06.2007 Панкрушихинским районным судом по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 9 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 07.09.2016 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

10 июня 2016 года ФИО1 решением Рубцовского городского суда Алтайского края, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор сроком до погашения судимости - до 07.09.2024 и административные ограничения виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (Отделение полиции по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский») для регистрации; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется торговля спиртными напитками; запрета пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня.

21 сентября 2016 года ФИО1 поставлен на учет в ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» под административный надзор, в связи с чем последнему под роспись разъяснены обязанности и ограничения, установленные отношении него решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 10 июня 2016 года.

10 мая 2018 года ФИО1 решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края установлены дополнительные административные ограничения в обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (Отдел полиции по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский») для регистрации.

21 сентября 2016 года начальником ОУУП и ПДН ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский», в кабинете № ОП по Панкрушихинскому району по ул. Ленина, 1 в с. Панкрушиха Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 под роспись вручено предупреждение от 21 сентября 2016 года, в соответствии с которым он уведомлен и предупрежден об изменениях в действующем законодательстве РФ от 31.12.2014 № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», а именно об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений».

05 июля 2017 года у ФИО1, находившегося в с. Панкрушиха Панкрушихинского района Алтайского края, достоверно знавшего о своих обязанностях как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных в отношении него Рубцовским городским судом Алтайского края, возник умысел на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженных с неоднократным совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, в период с 05 июля 2017 года по 11 декабря 2018 года ФИО1 неоднократно нарушал ограничения установленные ему судом, совершив следующее:

05 июля 2017 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 10 июня 2016 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком 02 августа 2017 года, по постановлению старшего участкового уполномоченного полиции ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» по делу об административном правонарушении ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

19 мая 2018 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 10 июня 2016 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, а именно, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, по ул. Комиссарская, 34 в с. Панкрушиха Панкрушихинского района Алтайского края, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, так как 19 мая 2018 года в 22 часа 30 минут он находился по адресу: 

<

...>. 19 июля 2018 года по постановлению мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренною ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

26 июня 2018 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 10 июня 2016 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, а именно, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, так как 26 июня 2018 года в 23 часа 20 минут он находился по адресу: 

<

адрес>. 19 июля 2018 года по постановлению мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренною ч 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

23 октября 2018 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 10 июня 2016 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, а именно, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, так как 23 октября 2018 года в 23 часа не находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 12 декабря 2018 года по постановлению мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП, РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

11 декабря 2018 года в 22 часа 15 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 10 июня 2016 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, а именно, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, при этом 11 декабря 2018 года в 22 часа ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, передвигался, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, речь была невнятная, изо рта исходил характерный запах алкоголя. Своим видом он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. При прохождении в установленном законом порядке медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в соответствии с актом № 224 КГБУЗ «Панкрушихинская ЦРБ», 12.12.2018 в 00 часов 16 минут у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения.

12 декабря 2018 года по постановлению мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края, вступившему в законную силу 25.12.2018, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме в порядке гл. 32.1 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. Не заявлял ходатайства о прекращении производства дознания в сокращенной форме и продолжении производства дознания в общем порядке.

Ранее, в ходе дознания, ФИО1, после консультаций с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали данное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании также заявил о возможности удовлетворения заявленного ходатайства. 

Суд считает, что обвинение ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, совершенном при вышеуказанных обстоятельствах, с которым он полностью согласился, обосновано и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами, в связи с чем приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи. 

Так, подсудимый совершил умышленное преступление, направленное против правосудия, относящееся к категории небольшой тяжести, в период непогашенной судимости по предыдущему приговору, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ признает и учитывает рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления путем дачи последовательных, признательных показаний, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, вышеперечисленные смягчающие и отягчающее обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает возможным исправление ФИО1 при назначении ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ условно, с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, а должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с установленной им периодичностью, но не реже 2 раз в месяц.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – дело админ. надзора №, хранящееся в ОП по Панкрушихинскому району, передать по принадлежности сотруднику ОП по Панкрушихинскому району – ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Панкрушихинский районный суд в 10-суточный срок со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе: ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, изложив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, которое должно быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора; подать свои возражения в письменном виде в случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, заявив ходатайство о своем участии в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы; ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, которое, равно как и заявление об отказе от защитника, должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Ю.В. Терпугова